
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile

Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

Servizio Mobilità Sostenibile e Gestione Circolazione e Traffico

Viale Ancona 63 – 30172 Mestre VE
Telefono 041/2746935-  Fax 041/2746930
e-mail: direzione.mobilita@comune.venezia.it        pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Rep. Ord. N°                                                     Vedi Timbro Informatico

Oggetto: Regolamentazione della circolazione in via Della Fonte nella Municipalità di Marghera.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• in  data  14/09/2016  l'Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Pattinatori  Marghera  tramite  nota
P.E.C. di cui al PG/2016/0425780 del 14/09/2016 ha inviato alla Direzione Sviluppo del Territorio
e Città  Sostenibile  la  richiesta  di  poter  valutare  la  possibilità  ed eventualmente  provvedere
intervenendo con l'istituzione  di  divieto  di  sosta  permanente  all'uscita  carraia  della
struttura  sportiva  comunale  di  via  Della  Fonte,  e  più  precisamente  ai  due  lati  del  cancello
carrabile, così da permettere la manovra in ingresso e in uscita, ad eventuali mezzi di soccorso
(ambulanze 118, vigili del fuoco, organi di polizia, ecc…)  che avessero necessità di intervenir in
caso di incidente o latro durante i quotidiani allenamenti, questo perché vi è costantemente un
parcheggio  indisciplinato  che  spesso  ostruisce  gli  accessi  carrabili  all'impianto  in  caso  di
necessità di soccorsi; 

Riconosciuto che:

• è  stato  imposto  per  legge  alle  associazioni  sportive  di  dotarsi  per  tutela  degli  atleti  di
apparecchio defibrillatore;

• se i mezzi di pronto soccorso ed intervento trovano sistematicamente gli accessi carrabili della
struttura sportiva comunale ostruiti da macchine in sosta impropria, necessariamente bisogna
intervenire al fine di poter garantire tutti gli accessi alla struttura e vietare la sosta nel fronte
degli stessi;

Considerato che:

• si necessita di portare a compimento l'iter di autorizzazione comunale per regolarizzare i passi
carrabili esistenti nella struttura sportiva comunale di via Della Fonte, questo al fine di poter
garantire  da  Codice  della  Strada  la  zona  per  l'accesso  dei  veicoli  alle  proprietà  laterali,  in
corrispondenza della quale vige il divieto di sosta permanente;

Visto:

• la nota PG/2016/458711 del 03/10/2016 trasmessa dalla Direzione Sviluppo del Territorio e Città
Sostenibile – Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture con la quale si chiede alla Direzione
Municipalità di  Marghera – Servizio Tecnico e alla Direzione Servizi  al  Cittadino e Imprese –
Settore Sportello Autorizzazioni Mobilità e Trasporti di provvedere al rilascio di autorizzazione

Direttore dott. Raffaele Pace
Dirigente Pianificazione Mobilità e Infrastrutture Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: dott. Arch. Fabio Polesso

Comune di Venezia
Data: 12/10/2016, OR/2016/0000661

mailto:direzione.mobilita@comune.venezia.it
mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


per tutti i passi carrabili inerenti e afferenti alla struttura sportiva comunale di via Della Fonte
per tutto quanto su esposto;

• la nota pervenuta dal Corpo di Polizia Municipale – Sezione di Marghera alla Direzione Sviluppo
del Territorio e Città Sostenibile – Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture, acquisita con
PG/2016/459682 del 03/10/2016, di cui alla richiesta  urgente di istituzione di divieto di sosta
permanente con rimozione coatta del veicolo h. 0-24 per il tratto di via della Fonte che interessa
il lato inerente ai soli accessi alla struttura sportiva comunale, in quanto a seguito di intervento
su  richiesta,  si  accertava  che  un  mezzo  di  pronto  soccorso  non  poteva  intervenire
tempestivamente per entrare in campo per problemi di sosta selvaggia che ostruiva il passo
carrabile di accesso alla predetta struttura sportiva;

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n°  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

• gli artt. 3, 4, 5, 6 , 7, del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

• gli artt. 20 e 21 e 157 del Decreto Legislativo n° 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada”;

• gli artt. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 del D.P.R. n° 495 del 16/12/1992
“Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada”;

• visti gli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992, nonché gli artt. 138, 139, 140,
141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154,156, 157, 158, 159, 160, 162, 165,
167, 168 e 169 del D.P.R. n° 495 del 16/12/1992;

• il  D.M.  10.07.2002  “Disciplinare  Tecnico  relativo  agli  Schemi  Segnaletici,  differenziati  per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

• il Decreto Interministeriale del 04/03/2013;

ORDINA

 1. regolamentare  la  circolazione  della  sede  viaria  comunale  di  via  Della  Fonte  nella
Municipalità di Marghera secondo le seguenti disposizioni:

 a) fissare il divieto di sosta permanente (Figura II Art. 120) con pannello integrativo h. 0-
24 con rimozione coatta del veicolo per il tratto di via della Fonte che interessa il lato
inerente e afferente ai soli accessi carrabili della struttura sportiva comunale.

La presente ordinanza ha validità  ed esecutività immediata.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione,  a  cura della
Direzione LL.PP.– Servizio Tecnico della prescritta segnaletica stradale. A tal fine i segnali in contrasto
con la segnaletica devono essere rimossi. 

Dell’avvenuta  installazione  va  dato  tempestivo  avviso,  tramite  inoltro  alla  Direzione Sviluppo  del
Territorio e Città Sostenibile – Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture  e alla Direzione Polizia
Municipale, di apposito verbale a cura della Direzione LL.PP.– Servizio Tecnico riportante la data e l’ora.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

Direttore dott. Raffaele Pace
Dirigente Pianificazione Mobilità e Infrastrutture Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: dott. Arch. Fabio Polesso

Comune di Venezia
Data: 12/10/2016, OR/2016/0000661



Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada sono incaricati di far rispettare le
prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte ai punti, saranno applicate le sanzioni amministrative
previste dal Codice della Strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque
vi  abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso  ai  sensi  della  legge  n.  1034/1971  al  TAR  Veneto,  per
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in
alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla
sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla
posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice
della Strada.

Mestre, 10/10/2016

IL DIRIGENTE

Arch. Loris Sartori

Il  presente  documento  risulta  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  C.A.D.  d.lgs.  82/2005  e  s.m.i.  ed  è
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia.

L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs
7/3/2005 n.82.

Direttore dott. Raffaele Pace
Dirigente Pianificazione Mobilità e Infrastrutture Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: dott. Arch. Fabio Polesso

Comune di Venezia
Data: 12/10/2016, OR/2016/0000661


	Rep. Ord. N° Vedi Timbro Informatico

